UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:        /UBND-QS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   ơ

       Triệu Sơn, ngày     tháng       năm 2021

    V/v tổ chức, phối hợp thực hiện

Nghị định số 03/2019/NĐ-CP

ngày 5/9/2019 của Chính phủ

                          Kính gửi:

    - Thủ trưởng các phòng, ban ngành cấp huyện;

- Ban CHQS huyện, Công an huyện;

-Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ

bảo vệ An ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội

phạm và nhiệm vụ quân sự quốc phòng;

  Để thực hiện có nề nếp quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP

về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an

toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quân sự, quốc phòng.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, Công an huyện và Ban CHQS huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện như sau:

1. Phối hợp chặt chẽ giữa hai lực lượng Công an huyện, Ban CHQS huyện

trong thực hiện Nghị định số 03/2019 của Chính phủ góp phần bảo vệ an ninh quốc

gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, tạo môi trường ổn định,

an ninh, an toàn phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa

bàn huyện.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ Công an, Quân đội về ý nghĩa, tầm quan

trọng, nội dung, vai trò của việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật

tự và nhiệm vụ quốc phòng; việc phối hợp xử lý, giải quyết các vụ việc phức tạp về

an ninh trật tự và quốc phòng phải chủ động, tích cực, kiên quyết, kịp thời; quán

triệt sâu sắc quan điểm lấy dân làm gốc và thực hiện tốt phương châm bốn tại chỗ

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Bảo đảm sự chỉ huy, chỉ đạo, điều hành tập trung, thống nhất, đúng chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của mỗi lực lượng theo quy định của pháp

luật. Đoàn kết, thống nhất, hỗ trợ nhau trong thực hiện nhiệm vụ, không để các thế

lực thù địch, phản động lợi dụng chia rẽ, hạ uy tín.

4. Tổ chức và duy trì giao ban phối hợp cấp huyện, (xã) hàng tháng theo quy

định tại khoản 2, điều 22 trong Nghị định, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện,

ban hành văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thuộc

quyền thực hiện; định kỳ tiến hành sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và báo cáo cấp

trên của từng lực lượng và Ban Thường vụ Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện để

theo dõi, chỉ đạo.

5. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với

lực lượng Công an, Quân sự tổ chức triển khai thực hiện.

Nhận được công văn này yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, Ban, Ngành, các

xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị quán triệt và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, UBND huyện (b/c);

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBND-QS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   ơ

       Triệu Sơn, ngày 27 tháng 04  năm 2020

     V/v quy hoạch thao trư của Bộ

CHQS tỉnh Thanh Hóa

                          Kính gửi:

- UBND xã Thái Hòa;

- UBND xã Vân Sơn.

Căn cứ Quyết định số 2058/QQĐ-TM ngày 14/10/2010 của Bộ tổng Tham

mưu QĐNDVN về việc phê duyệt quy hoạch vị trí đóng quân thao trường huấn

luyện tổng hợp của Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa/QK4;

 Căn cứ Công văn số 4787/STNMT-QLĐĐ ngày 03/08/2018 của Sở TNMT

tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn lập hồ sơ sử dụng dất dự án xây dựng thao trường

bắn tổng hợp của Bộ CHQS tỉnh tại xã Vân Sơn và xã Thái Hòa, huyện Triệu Sơn;

Thực hiện công văn số 3773/BCH-TM ngày 06/11/2018 về việc đề nghị phối

hợp giải quyết đất trường bắn Bộ CHQS tỉnh tại xã Vân Sơn và xã Thái Hòa, huyện

Triệu Sơn.

Để thực hiện dự án đúng quy định UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND xã Vân Sơn và xã Thái Hóa tiếp tục quán triệt và thông

báo cho những hộ dân có đất và cây trồng nằm trong dự án thao trường của Bộ

CHQS tỉnh Thanh Hóa. Không được tự ý trồng thêm cây, xây dựng các công trình

trên đất đã được quy hoạch.

2. UBND xã Thái Hòa và xã Vân Sơn có trách nhiệm thông báo đến từng hộ

dân có đất nằm trong khu vực đã quy hoạch thao trường bắn biết, nếu trồng thêm  cây

và xây dựng các công trình trên đất. Ban dự án hoàn toàn không chịu trách nhiệm.

Nhận được công văn này yêu cầu Chủ tịch UBND xã Thái Hòa và xã Vân

Sơn quán triệt, thông báo đến các hộ dân được biết và chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, UBND huyện (b/c);

- 02 xã, Thái Hòa, Vân Sơn;

- Lưu: VT, TM, K10.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Dƣơng

UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /BC-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày    tháng 10  năm 2019

       V/v thực hiện nhiệm vụ quân sự

               quốc phòng năn 2019

                               Kính gửi: UBND các xã, thị trấn;

           Năm 2019 công tác quân sự quốc phòng đã được Huyện ủy, UBND huyện,

cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện một cách có hiệu quả, huyện Triệu sơn đã được Tỉnh và Quân khu 4 kiểm tra

đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tuy nhiên quá trình thực hiện và thông qua kết

quả kiểm tra kiểm tra vẫn còn tồn tại một số hạn chế, thiếu sót nhất định.

Để các cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, đồng thời

nghiêm khắc kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với những thiếu sót tồn tại, UBND

huyện đánh giá một số ưu, khuyết điểm về công tác quân sự quốc phòng cụ thể như

sau:

         1. Ƣu điểm

 - Ban CHQS huyện đã chủ động phát huy tốt vai trò là cơ quan thường trực

của huyện, tích cực tham mưu, đề xuất xây dựng kế hoạch, tổ chức theo dõi, chỉ đạo

cơ sở thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2019.

 - Các cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đã vào

cuộc một cách đồng bộ, kịp thời có nghị quyết lãnh đạo công tác quân sự quốc

phòng. Đồng thời thường xuyên bám nắm, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

bảo đảm kết quả tương đối tốt.

 - Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã làm tốt công tác chỉ đảo, tổ chức thực

hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng, thường xuyên kiểm tra đôn đốc, kịp thời báo cáo

về cơ quan thường trực Ban CHQS huyện đúng qui định.

 - Ban CHQS huyện đã chỉ đạo và phân công cán bộ địa bàn cùng với các xã,

thị trấn theo dõi chỉ đạo chặt chẽ trên các nhiệm vụ.

 -   Thông qua kiểm tra cơ bản các xã, thị trấn đã hoàn thành tốt nhiệm vụ quân

sự quốc phòng, tiêu biểu hơn có các đơn vị: Thọ Thế, Vân Sơn......

 2. Khuyết điểm

 Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

năm 2017 đạt kết quả cao, yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triệt và thực hiện một số

nội dung cơ bản sau đây:

 1. Cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn cần tập trung phối

hợp, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức cho mọi tầng lớp nhân dân, tổ chức tuyên truyền luật NVQS, các Nghị định,

Thông tư, Hướng dẫn... về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, các mức

xử phạt và hình thức xử phạt đối với các trường hợp vi phạm; thực hiện nghiêm công

tác quản lý công dân trong độ tuổi SSNN, kịp thời tổ chức kiểm điểm, rút kinh

nghiệm, khắc phục triệt để những thiếu sót, hạn chế của công tác tuyển quân năm

2016, đề ra nhiều chủ trương, giải pháp để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác

tuyển quân năm 2017.

2. Đối với Ban CHQS huyện tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện chỉ đạo

các đơn vị tổ chức tổng kết nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2016, xây dựng kế

hoạch và tham mưu tổ chức tổng kết nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2016 và

triển khai nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2017 của huyện. Phối hợp chặt chẽ với

Bệnh viện đa khoa huyện tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh trong tuyển sinh quân

sự năm 2016 theo đúng qui định.

3. Phòng Y tế chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức rút kinh nghiệm về

những thiếu sót, tồn tại trong khám tuyển NVQS năm 2016; lựa chọn đội ngũ y, bác

sỹ có đủ trình độ, năng lực và kinh nghiệm để thành lập hội đồng khám sức khỏe

NVQS năm 2017 bảo đảm chất lượng, mà trước mắt thực hiện tốt nhiệm vụ khám

tuyển sinh quân sự năm 2016.

4. Công an huyện, phối hợp chặt chẽ với cơ quan Quân sự huyện chỉ đạo các

đơn vị cơ sở xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác tuyển quân năm

2016.

  5. Các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn làm tốt công tác đấu mối, phối

hợp, quản lý tốt đối tượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, nắm chắc

chất lượng chính trị, lựa chọn các đồng chí có đủ điều kiện về sức khỏe, phẩm chất

chính trị để bàn giao cho các đơn vị, không để xảy ra các trường hợp phải loại trả

hoặc bù đổi.

  Trên đây là những đánh giá sơ bộ  kết quả công tác tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ năm 2016. Yêu cầu các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS huyện,

cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm,

khắc phục những tồn tại, hạn chế từ đó chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công

tác tuyển quân năm 2017 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ, UBND huyện (b/c);

- Các thành viên HĐNVQS huyện;

- 36 xã, thị trấn;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Hùng

BỘ CHQS TỈNH THANH HÓA

BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /CV-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày    tháng 12 năm 2019

    V/v xác định, quy hoạch căn

cứ chiến đấu, căn cứ hậu  phương

phục vụ quy hoạch thế trận khu

vực phòng thủ huyện.

                                    Kính gửi:

     -   Huyện ủy, UBND huyện;

- Phòng TN&MT.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ CHQS tỉnh về việc quy hoạch thế trận quân

sự giai đoạn 2020 -2025 và những năm tiếp theo (quy hoạch căn cứ chiến đấu, căn

cứ hậu phương của huyện) Ban CHQS huyện báo cáo UBND huyện và đề nghị

Phòng TN&MT quy hoạch  đất ở các vị trí vào đất Quốc phòng như sau.

1. Quy hoạch căn cứ chiến đấu tại thôn liên châu xã hợp thắng và thôn 1 xã

Hợp Tiến  (Núi chín khúc) với diện tích là 30ha.

2. Quy hoạch căn cứ hậu phương tại điểm cao 166 xã Thọ Bình với diện tích

là 20 ha.

 Để bảo đảm phục vụ cho công tác quân sự, quốc phòng giai đoạn 2020 -2025

và những năm tiếp theo Ban CHQS huyện đề nghị Huyện ủy, UBND huyện Quy

hoạch các khu vực đất tại 2 khu vực trên. Tạo điều kiện để xây dựng thế trận khu

vực phòng thủ huyện theo Nghị Định 21/NĐ-CP của thủ tướng Chính Phủ./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ, UBND huyện (b/c);

- Phòng TN&MT;

- Lưu VT.

CHỈ HUY TRƢỞNG

Thƣợng tá Tống Đình Thơm

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-24T14:00:54+0700

		2021-06-25T08:28:35+0700

		2021-06-25T08:29:11+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T08:53:26+0700